
ROMÂNIA                                              
JUDEŢUL SĂLAJ                                     
COMUNA CRASNA                                          
CONSILIUL LOCAL       

HOTĂRÂREA Nr.5. 
Din data de 31.01.2023. 

privind încetarea contractului de mandat al administratorului S.C. CRASNA SERV 
SRL 

 
Consiliul local al comunei Crasna; 

     Având în vedere : 
- Referatul de aprobare al primarului nr.605/25.01.2023; 
- Raportul compartimentului de resort cu nr.613/25.01.2023; 
- avizul comisiei de specialitate; 

Luând în considerare: 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr.1/20.01.2023 al SC CRASNA SERV SRL; 
- prevederile art.1371, art.197 din Legea nr. 31/1990, Legea societăţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
-  prevederile art.2009 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată 

şi actualizată; 
- Prevederile art.16 lit.b) din Contractul de mandat nr.001/19.11.2017; 

  În baza art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c), din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completările ulterioare,    

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. La data de 31.01.2023 încetează prin acordul de voinţă al părţilor, contractul de mandat al 

administratorului S.C. CRASNA SERV SRL, al domnului Nyeste Arpad. 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Crasna  şi  SC CRASNA SERV S.R.L. 
Art.3.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei 

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 
       Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarului comunei Crasna; 
- S.C. CRASNA SERV S.R.L.; 
- d-lui Nyeste Arpad; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          Contrasemnează, 
    SZASZ FERENC                                                 Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA

